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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat územní diferenciaci volební podpory ČSSD ve

volbách do Poslanecké sněmovny v letech 2013–2017. Analýze parlamentních voleb

v těchto letech se doposud věnuje velmi málo prací. Nejdříve dojde na základě metod

volební geografie k definování území, na kterém získali sociální demokraté poměrově

největší podporu. Posléze jsou pomocí statistických metod (lineární regrese) určeny

charakteristiky, které takové území vykazuje. Tím dojde i k určení nezávisle

proměnných, které podmiňují volební podporu ČSSD nejvíce. Jednotkou analyzovaného

území jsou okresy České republiky. Práce dochází k závěru, že voličská základna ČSSD

se v tomto období příliš nezměnila. Poměrově největší podporu získala ČSSD ve

volbách do Poslanecké sněmovny v letech 2013–2017 v téměř stejných okresech České

republiky. Dále měla ČSSD větší podporu v okresech s vyšší nezaměstnaností, menším

podílem vysokoškoláků, menším podílem osob v exekuci a větším podílem starších

osob.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the territorial differentiation of ČSSD

election support in elections to the Chamber of Deputies in 2013–2017. The analysis of

parliamentary elections in these years has so far been the subject of very few studies.

First of all, on the basis of electoral geography methods the territory where the Social

Democrats gained the most support is defined. Then, using the statistical methods

(linear regression), the characteristics of such a territory are determined. This will also

define the independent variables that determine the ČSSD election support the most.

The unit of the analyzed area are districts of the Czech Republic. The bachelor thesis

concludes that the ČSSD electoral base did not change much in this period. The In

addition, ČSSD gained the most support in 2013-2017 in the same districts of the Czech

Republic. The ČSSD received more support in districts with higher unemployment, a

lower proportion of university graduates, a lower proportion of people in execution and

a higher proportion of older people.
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Úvod

Česká strana sociálně demokratická (dále jen „ČSSD“) patří na území České republiky

ke stranám s nejdelší historií. Během komunistické éry strana působila v rámci exilu.

[Pšeja 2003: 181–182] Po roce 1989 se znovuobnovením svobodných a demokratických

voleb se sociální demokracie a další strany opět mohly plnohodnotně ucházet o

voličskou přízeň. To se také stalo impulsem pro volební geografy, kteří tak mohli

analyzovat volební výsledky jednotlivých stran smysluplným způsobem. [Bernard,

Kostelecký 2014: 24] O něco podobného se pokusím i já. Ve své bakalářské práci se

budu zabývat prostorovou diferenciací volebních výsledků ČSSD ve volbách do

Poslanecké sněmovny (dále jen „PS“) v letech 2013–2017. Analýzou volebních

výsledků politických stran se v českém prostředí zaobírá vícero autorů, ovšem jedná se

o starší volby do PS. Analýze voleb do PS v letech 2013–2017 je věnováno velmi málo

textů, což je jeden z důvodů, které mě motivovaly k sepsání práce na toto téma.

V teoretické části nejdříve krátce popíšu specifika voleb do PS a přiblížím základní

hodnoty a principy, na nichž stojí sociálnědemokratická politika.

Dále se budu zabývat oborem volební geografie, přičemž se zaměřím na jednu

z důležitých oblastí – prostorovou diferenciaci volebních výsledků. V návaznosti na tuto

oblast studia volební geografie přiblížím i faktory, které volební podporu politických

stran do jisté míry podmiňuje. V rámci studia prostorové diferenciace volebních

výsledků se také často využívá i tzv. teorie konfliktních linií. Té věnuji následující část

práce. Zmíněná teorie, podmiňující faktory a popis hodnot, ze kterých ČSSD vychází,

mi taktéž poslouží jako inspirace pro výběr indikátorů / nezávisle proměnných, jejichž

vliv na volební podporu ČSSD budu analyzovat.

V metodologické části práce představím data a především to, jakým způsobem budu

podmíněnost volební podpory ČSSD analyzovat. Dále popíšu každou nezávisle

proměnnou zvlášť, přičemž zmíním i to, jakým způsobem jsem ji nadefinoval. Přiblížím

i omezení, s nimiž budu muset ve svém výzkumu počítat.

V analytické části nejdříve určím tzv. území volební podpory a tzv. území stabilní

volební podpory. Následně již za pomoci kvantitativních statistických metod zjistím,

které nezávisle proměnné ovlivnily volební výsledky/podporu ČSSD nejvíce a jakým

způsobem. Všechny analýzy budu provádět na úrovni okresů České republiky (dále jen

„ČR“).
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V závěrečné části práce shrnu nejdůležitější zjištění z výzkumu, čímž současně otevřu

prostor pro diskusi.

1. Cíle a výzkumné otázky

Obecnou charakteristikou sociálnědemokratické politiky je, že se snaží redukovat

rozdíly mezi sociálními třídami, a tím vytvářet prostředí, v němž by každý měl mít

stejná sociální práva a jistoty. Jinými slovy sociálnědemokratická politika cílí na ty,

kteří pomoc potřebují nejvíce (senioři, nezaměstnaní, sociálně slabší apod.). Dále

existují skupiny obyvatel s určitými charakteristikami, u nichž lze očekávat větší

podporu ČSSD. [ČSSD 2017: 3-5] Důležitými determinanty volební podpory jsou i

socioekonomické rozdíly mezi jednotlivými okresy ČR. Na základě tohoto jsem určil

několik nezávisle proměnných: důchody, sociální dávky, nezaměstnanost, exekuce,

město–venkov, věk, vzdělání a vlastníci–pracující. K výběru nezávisle proměnných jsem

vycházel i z tzv. teorie konfliktních linií.

Cílem bakalářské práce bude analyzovat prostorovou diferenciaci volební podpory

ČSSD ve volbách do Poslanecké sněmovny v letech 2013 a 2017. Zpočátku se zaměřím

na identifikaci území, kde měla ČSSD volební a stabilní volební podporu. Zajímat mě

bude především, jestli v tomto období došlo k výraznějším změnám, či podpora zůstala

v rámci okresů ČR podobná. Dále na základě mnou určených nezávisle proměnných

budu analyzovat podmíněnost volební podpory pro jednotlivé volby zvlášť, posléze se

zaměřím na vliv vývoje proměnných na volby v roce 2017. Zajímat mě bude, které

z nezávisle proměnných ovlivnily prostorovou diferenciaci volebních výsledků ČSSD

nejvíce a jakým způsobem.

Hlavní cíl

Analyzovat územní volební podporu ČSSD ve volbách do Poslanecké sněmovny v

letech 2013 a 2017.

Dílčí otázky

1. Jak vypadalo území volební podpory ČSSD pro volby do PS 2013 a 2017?

2. Ve kterých okresech České republiky měla při volbách do PS 2013 a 2017 ČSSD

stabilní volební podporu?
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3. Jaké nezávisle proměnné ovlivnily volební podporu ČSSD při volbách do PS

2013 a 2017?

4. Vývoj jakých proměnných mezi roky 2013 a 2017 ovlivnil volební podporu ČSSD

ve volbách do PS v roce 2017 nejvíce a jakým způsobem?
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2 Teoretická východiska

V teoretické části práce nejdříve krátce přiblížím specifika voleb do Poslanecké

sněmovny. Dále uvedu hodnoty, ze kterých vychází politika ČSSD. Posléze se budu

věnovat volební geografii, konkrétně jedné z její oblastí studia – prostorové diferenciaci

volebních výsledků. Závěrem teoretické části představím teorii konfliktních linií.

2.1 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

Ve své bakalářské práci se věnuji volební podpoře ČSSD ve volbách do PS v letech

2013 a 2017. Proto je zpočátku důležité se na volby do PS podívat širší optikou a

přiblížit jejich specifika.

Volby do PS řadíme do tzv. voleb prvního řádu (dále jen „VPŘ“). Pro volby druhého

řádu jsou typické například: volby do krajských zastupitelstev nebo volby do

Evropského parlamentu. Ve VPŘ je vyšší volební účast. [Šaradín 2008: 32–33]

Dále VPŘ poskytují méně šancí prosadit se menším a novým stranám. Voliči se více

rozhodují stranicky, než aby podporovali konkrétní jedince. [Šaradín 2008: 32, 38]

Především mají VPŘ přímý vliv na rozdělení moci. [Strmiska et al. 2009: 32]

Česká republika svojí formou vlády odpovídá běžně uznávaným a

institucionalizovaným kritériím parlamentní republiky (parlamentarismus). Hlavním

znakem takového politického uspořádání je závislost a odpovědnost vlády před

parlamentem. [Kysela 2003: 3] Vstoupením Ústavy ČR v platnost došlo k rozdělení


[…]


Analysis of the electoral failure of the CSSD in the elections to the Chamber of

Deputies in 2017

Námět práce:

V roce 2013 vyhrála Česká strana sociálně demokratická (dále jen „ČSSD“) volby do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky s celkovým ziskem 20,45 % hlasů.

Konkrétně se jednalo o 1 016 829 platných a odevzdaných obálek. Během posledních

několika let doznaly volební výsledky ČSSD výrazného propadu. Ve volbách do

Poslanecké sněmovny v roce 2017 získali pouhých 7,27 % všech hlasů, což znamená

ztrátu 648 482 voličů od roku 2013.

Obecnými charakteristikami sociálně demokratické politiky je, že se snaží redukovat

rozdíly mezi sociálními třídami, a tím vytvářet prostředí, ve kterém by každý měl mít

stejná sociální práva a jistoty. Jinými slovy, sociálně demokratická politika cílí na ty,

kteří pomoc potřebují nejvíce (senioři, nezaměstnaní, sociálně slabší apod.). Na základě

těchto charakteristik jsem identifikoval čtyři proměnné – nezaměstnanost, důchody,

sociální příspěvky a exekuce. Cílem bakalářské práce bude zjistit, jestli vývoj

zmíněných proměnných od roku 2013 zapříčinil volební neúspěch ČSSD ve volbách do

Poslanecké sněmovny v roce 2017.

Výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka

Ovlivnili vývoj nezaměstnanosti, výše důchodů, výše sociálních dávek a počty exekucí

od roku 2013 volební výsledek ČSSD ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce

2017?

Dílčí otázky

1. Které z proměnných ovlivnily volební neúspěch nejvíce?

2. V jakých okresek České republiky můžeme vliv proměnných pozorovat či naopak?
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3. Můžeme tento trend identifikovat i v jiných státech Evropské unie ve vztahu k politice

sociálně demokratických stran?

Teoretická část

V teoretické části se nejdříve zaměřím na volby obecně. Popíšu jejich principy,

přiblížím teorii prvořadých voleb a voleb do Poslanecké sněmovny. Dále se budu

věnovat historii ČSSD ve volbách do Poslanecké sněmovny od roku 1993 dodnes.

Následně popíšu čtyři identifikované proměnné. V závěru teoretické části se zaměřím na

to, jak socio-ekonomické faktory ovlivňují volební chování za pomoci vybraných teorií.

Analytická část

V rámci stáže v Sociologickém institutu AV ČR jsem dával dohromady všechny volební

okrsky v České republice pro volby do Poslanecké sněmovny za roky 2013 a 2017

s konkrétními výsledky pro jednotlivé strany a dalšími informacemi. Tato dat bych rád

využil i ve své bakalářské práci. Další data jsou volně dostupná na stránkách Českého

statistického úřad nebo na stránkách Regionálního informačního servisu. Odtud budu

tedy získávat informace o nezaměstnanosti, důchodech a sociálních dávkách. Informace

o exekucích jsou dostupné z Centrální evidence exekucí, Rejstříku zahájených exekucí a

nově vzniklého serveru Mapa exekucí. Data budu analyzovat na úrovni okresů, jelikož

se jedná a nejmenší správní jednotku, pro kterou lze některé informace sehnat. Pro

přípravu dat využiji MS Office Excel. Případný vliv proměnných budu zjišťovat za

pomoci regresních a korelačních analýz v IBM SPSS.

Předběžná struktura práce

V úvodu nastíním problematiku a stručně představím jednotlivé části práce. Dále viz

teoretická část. Dále popíšu metodologii a to, jakým způsobem jsem si připravil data pro

výzkum. V další části shrnu hlavní zjištění a odpovím na výzkumné otázky. V závěru

vše stručně shrnu a pokusí se vyvodit důsledky ze svých zjištění.
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Přílohy

Příloha č. 1: Údaje VIF a tolerance proměnné dávky při analýze voleb do PS 2013

(tabulka)

Zdroj: ČSÚ 2013, volby.cz 2013, SLBD 2011, vlastní zpracování

Příloha č. 2: Regresní model do PS 2017 pro KSČM – vliv proměnné exekuce (tabulka)

Beta Tolerance VIF

důchody -0,169 0,415 2,412

nezaměstnanost 0,233 0,658 1,519

vzdělání -0,289 0,336 2,976

venkov-město 0,264 0,341 2,936

exekuce 0,203 0,331 3,018

věk 0,136 0,69 1,448

Zdroj: ČSÚ 201, volby.cz 2017, SLBD 2011, vlastní zpracování

Příloha č. 3: Regresní model voleb do PS 2017 pro SPD – vliv proměnné exekuce

(tabulka)

Beta Tolerance VIF

důchody -0,448 0,415 2,412

nezaměstnanost 0,382 0,658 1,519

vzdělání -0,09 0,336 2,976

venkov-město -0,22 0,341 2,936

exekuce 0,046 0,331 3,018

věk 0,009 0,69 1,448

Zdroj: ČSÚ 2017, volby.cz 2017, SLBD 2011, vlastní zpracování

2013 Tolerance VIF

důchody 0,318 3,145

nezaměstnanost 0,273 3,661

vzdělání 0,329 3,044

venkov-město 0,255 3,924

věk 0,699 1,43

exekuce 0,248 4,034

dávky 0,183 5,475
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Příloha č. 4: Regresní model voleb do PS 2017 pro ANO 2011 – vliv proměnné exekuce

(tabulka)

Zdroj: ČSÚ 2017, volby.cz 2017, SLBD 2011, vlastní zpracování

Beta Tolerance VIF

důchody -0,005 0,415 2,412

nezaměstnanost 0,164 0,658 1,519

vzdělání -0,59 0,336 2,976

venkov-město -0,276 0,341 2,936

exekuce 0,277 0,331 3,018

věk -0,013 0,69 1,448