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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Michal Mencl

Název práce: „Analýza prostorové diferenciace volebních výsledků ČSSD ve volbách do

Poslanecké sněmovny v letech 2013-2017“

Vedoucí práce: : doc. Ing. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně - A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem bakalářské práce Michala Mencla je analyzovat územní diferenciaci volební podpory ČSSD ve volbách do

Poslanecké sněmovny v letech 2013 a 2017. Diplomant se snaží nejen systematicky popsat rozdíly v regionální podpoře

strany a zachytit jejich změny mezi dvěma analyzovanými volbami, ale také na úrovni okresů územní variabilitu

vysvětlit. Práce se pohybuje na poli volební geografie a sleduje její zavedené postupy. Při hledání vysvětlení rozdílů ve

volební podpoře se snaží o teoretickou kontextualizaci – především v teorii konfliktních linií.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, práce se opírá o dostatek relevantní literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce prezentuje vlastní analýzu dat, které pocházejí z různých zdrojů. Práce přináší vlastní analytické výsledky, které

komentuje a prezentuje ve svém závěru. Hlavní zjištění jsou přehledně shrnuta a diskutována.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Práce Michala Mencla si klade reálný výzkumný cíl, s nímž se snaží uspokojivým způsobem vypořádat. Z hlediska

teoretické relevance by práce mohla vykazovat hlubší snahu o zakotvení své analýzy v teoretických debatách (jinak

řečeno: propojení teoretické diskuse a proměnných, které vstupují do analýzy), ale i tak považuji předloženou verzi

práce jako její vedoucí za adekvátní.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor se musel vypořádat s omezeními ve smyslu dostupných dat a musel proto učinit některá rozhodnutí, která mohou

být během obhajoby diskutována, ale tato (nutná) rozhodnutí práce transparentně popisuje a takto odpovídá základním

požadavkům na odborný text (transparentnost, replikovatelnost).

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

V pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

--

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vzhledem k tomu, že své možné komentáře jsem s autorem prodiskutoval během vlastní přípravy bakalářské práce,

nemám další otázky, které by se týkaly přímo problému, který předložená práce řeší. Mám jednu otázku, která jde nad

její rámec a takto by odpověď na ni neměla být součástí hodnocení. Mohl by autor diskutovat možné příčiny volebního

propadu ČSSD mezi analyzovanými volbami? To je ve své podstatě zcela jiná otázka, než kterou řeší práce, ale je to

otázka, která má velkou společenskou relevanci a čtenáře textu bakalářské práce nutně napadá.

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce představuje vzhledem k úrovni studia zdařilý analytický výkon, který dokládá, že Michal Mencl je

schopen samostatné výzkumné práce. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně - A.

Datum: Podpis: